REDEAS DE EQUINOS

Carga horaria 32 horas

Idade minima 18 anos

Vagas 16

Minimo de pré-inscritos 10 alunos
Com Certificado

Sobre o Curso

Conteudo:
Matéria
Historico e evolucao das racas
Principios das rédeas, modalidades e instalacoes
Utilizacao e funcionalidade de equipamentos, acessorios e locais
Avaliagao do equino

Exercicios de flexionamentos dos equinos
Percursos de provas

Objetivo:

Carga horaria

2 horas
2 horas
2 horas
2 horas
16 horas
8 horas

Capacitar profissionais para condicionar cavalos fisicamente e mentalmente, usando técnicas inovadoras, visando dominar todos os seus movimentos

e priorizando o bem-estar dos animais.

Publico Alvo:

COMUNIDADE RURAL



Recurso de Parceiro

Tenda para areas sem sombra
Pista de rédeas com areia
Sela (unid.)

Equinos domados

Rédeas (unid.)

Bridao (unid.)

Esporas (par)
Agenda:

Situacao do Curso Municipio

Confirmado Itaberai
Confirmado Damiandpolis
Confirmado Niquelandia
Confirmado Jandaia
Confirmado Anépolis
Confirmado Itapirapua
Confirmado Vila Boa
Confirmado Porangatu
Confirmado Formosa

Descricao

Periodo Entidade Responsavel

23/02/2026 a 26/02/2026 SIND. RURAL DE ITABERAI

02/03/2026 a 05/03/2026 FAEG

02/03/2026 a 05/03/2026 SIND. RURAL DE NIQUELANDIA
09/03/2026 a 12/03/2026 SIND. DOS TRAB. RURAIS DE JANDAIA
03/03/2026 a 06/03/2026 SIND. RURAL DE ANAPOLIS
04/03/2026 a 07/03/2026 SIND. RURAL DE ITAPIRAPUA
02/03/2026 a 05/03/2026 FAEG

09/03/2026 a 12/03/2026 SIND. RURAL DE PORANGATU
23/03/2026 a 26/03/2026 SIND. RURAL DE FORMOSA

Confirmado Flores de Goias 24/02/2026 a 27/02/2026 FAEG

Quantidade

1

16
10
16
16
16

Telefone

(62) 3375-1533
62-3096-2200
62 3354-4265
64 3563-1225
62 98244-0047
62 3374-1331
62-3096-2200
62-3362-4246
61.3642-2215
62-3096-2200



