

# RÉDEAS DE EQUINOS

Carga horária **32 horas**

Idade mínima **18 anos**

Vagas **16**

Mínimo de pré-inscritos **10 alunos**

Com **Certificado**

## Sobre o Curso

### Conteúdo:

Matéria	Carga horária
Histórico e evolução das raças	2 horas
Princípios das rédeas, modalidades e instalações	2 horas
Utilização e funcionalidade de equipamentos, acessórios e locais	2 horas
Avaliação do equino	2 horas
Exercícios de flexionamentos dos equinos	16 horas
Percursos de provas	8 horas

### Objetivo:

Capacitar profissionais para condicionar cavalos fisicamente e mentalmente, usando técnicas inovadoras, visando dominar todos os seus movimentos e priorizando o bem-estar dos animais.

### Público Alvo:

COMUNIDADE RURAL

## Recurso de Parceiro

Descrição	Quantidade
Tenda para áreas sem sombra	1
Pista de rédeas com areia	1
Sela (unid.)	16
Equinos domados	10
Rédeas (unid.)	16
Bridão (unid.)	16
Esporas (par)	16

## Agenda:

Situação do Curso	Município	Período	Entidade Responsável	Telefone
Confirmado	Itaberaí	23/02/2026 a 26/02/2026	SIND. RURAL DE ITABERAÍ	(62) 3375-1533
Confirmado	Damianópolis	02/03/2026 a 05/03/2026	FAEG	62-3096-2200
Confirmado	Niquelândia	02/03/2026 a 05/03/2026	SIND. RURAL DE NIQUELÂNDIA	62 3354-4265
Confirmado	Jandaia	09/03/2026 a 12/03/2026	SIND. DOS TRAB. RURAIS DE JANDAIA	64 3563-1225
Confirmado	Anápolis	03/03/2026 a 06/03/2026	SIND. RURAL DE ANÁPOLIS	62 98244-0047
Confirmado	Itapirapuã	04/03/2026 a 07/03/2026	SIND. RURAL DE ITAPIRAPUÃ	62 3374-1331
Confirmado	Vila Boa	02/03/2026 a 05/03/2026	FAEG	62-3096-2200
Confirmado	Porangatu	09/03/2026 a 12/03/2026	SIND. RURAL DE PORANGATU	62-3362-4246
Confirmado	Formosa	23/03/2026 a 26/03/2026	SIND. RURAL DE FORMOSA	61.3642-2215
Confirmado	Flores de Goiás	24/02/2026 a 27/02/2026	FAEG	62-3096-2200